(البقرہ: ۲۶۹)

لاہور

ماہنامہ

حکم قرآن

بیادگار: ڈاکٹر محمد رفیع الدین ایم اے پی ایچ ڈی ڈی ایٹس، مرحوم
مدیر اعزازی: ڈاکٹر ابصار احمد ایم اے ایم فل، پی ایچ ڈی
نائب مدیر: حافظ عارف سعید ایم اے فلسفہ
ادارہ تحریر: حافظ خالد محمود خضر پروفیسر حافظ نذیر احمد ہاشمی

شمارہ ۱۱۵

رمضان المبارک ۱۴۲۳ھ - نومبر ۲۰۰۲ء

جلد ۲۱

— بیک از مصبوعات —

مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

۳۶-۳۷، مغل ٹاؤن، لاہور۔ فون: ۵۸۹۹۵۰۱

کراچی آفس: ۱۱، واقعہ نیشنل شاہری، شاہراہ قیامت کراچی فون: ۲۱۵۵۹

سالانہ زر تعاون: 100 روپے، فی شمارہ: 10 روپے

اس شمارے کی قیمت: 18 روپے

حرفِ اوّل

- ٥) شاه ولي الله : حجة الله البالغة ج ٢ ص ٨ 'المكتبة السفلية بلاهور' باكستان بدون تاريخ
- ٦) القزويني 'محمد عبد العظيم : مناهل العرفان في علوم القرآن' ج ٢ ص ٢٥ - دار احياء التراث العربي بيروت بدون تاريخ
- ٧) القزويني 'ابو عبد الله محمد بن يزيد : سنن ابن ماجه' باب اقامة ١٧٦ ج ١ ص ٤٢٤ - دار احياء التراث العربي بيروت ١٣٩٥هـ / ١٩٧٥م
- ٨) العسقلاني 'احمد بن علي بن حجر : فتح الباري بشرح البخاري' المكتبة التجارية مصطفى احمد الجاز بيروت ١٤١٦هـ / ١٩٩٦م
- ٩) ابو الحسين مسلم بن الحجاج بن مسلم القشيري : الجامع الصحيح المسني صحيح مسلم ج ٢ ص ١٩٤١ باب نزول السكينة لقراءة القرآن' دار المعرفة بيروت بدون تاريخ
- ١٠) مسلم : الجامع الصحيح ج ٢ ص ١٩٤ - والحوزية 'ابن قيم' زاد المعاد في هدى خير العباد ج ١ ص ٣٣٨ مؤسسة الرسالة بيروت الطبعة الاولى ١٣٩٩هـ / ١٩٧٩م
- ١١) البخاري 'ابي عبد الله محمد بن اسماعيل : صحيح البخاري' باب فضائل القرآن ج ٤ ص ١٩٢٥ دار ابن كثير بيروت الطبعة الرابعة ١٤١٠هـ / ١٩٩٠م - مسلم : الجامع الصحيح ١٩٣١٢
- ١٢) القاسمي 'الامام محمد بن محمد بن سليمان : جمع الفوائد من جامع الاصول وجمع الزوائد ج ٢ ص ١٢٢ مكتبة المعارف العلمية لاهور' بدون تاريخ
- ١٣) العيني 'العلامة بدر الدين ابي محمد محمود بن احمد : عمدة القارى بشرح صحيح البخاري' ج ٢٠ ص ٥٣ محمد امين دميح بيروت بدون تاريخ-
- ١٤) مسلم : الجامع الصحيح ج ٢ ص ١٩٥
- ١٥) الازدي 'الحافظ ابي داود سليمان بن الاشعث السجستاني : سنن ابي داود ج ٢ ص ١١٢ - دار الحديث بيروت الطبعة الاولى ١٣٩٣هـ / ١٩١٣م
- ١٦) الطبراني 'ابي القاسم سليمان بن احمد : المعجم الوسيط ج ٧ ص ٣٢٤ مكتبة المعارف الرياض الطبعة الاولى ١٤١٥هـ - ١٩٩٥م - والسيوطي 'جلال الدين عبدالرحمن بن ابي بكر : الاتقان في علوم القرآن ج ١ ص ٧٢ مطبع حجازي بالقاهرة بدون تاريخ
- ١٧) ابو عيسى الترمذي 'محمد بن عيسى بن سوره : الجامع الصحيح وهو سنن الترمذي ج ٥ ص ١٧٥ - دار عمران بيروت بدون تاريخ-
- ١٨) القضاعي 'القاضي ابي عبد الله محمد بن سلامة : مسند الشهاب' ص ٢٥٧ - مؤسسة الرسالة بيروت الطبعة الثانية ١٤٠٧هـ / ١٩٨٦م
- ١٩) مسلم : الجامع الصحيح ج ٢ ص ٣٥ - و محمد بن سعد : الطبقات الكبرى ج ١ ص ١٩٨ دار صادر بيروت بدون تاريخ
- ٢٠) صبحي صالح : مباحث في علوم القرآن ص ٤٨ 'دار العلم للملايين' الطبعة الثالثة ١٩٦٤ء
- ٢١) البخاري : الجامع الصحيح ج ٤ ص ١٦٤٥
- ٢٢) القزويني : سنن ابن ماجه' باب ما جاء في القراءة في صلاة الليل ١٧٩ ج ١ ص ٤٢٩
- ٢٣) مسلم : الجامع الصحيح ج ٢ ص ٢٠٤
- ٢٤) الترمذي : الجامع الصحيح ج ٥ ص ٥٣٥

- (٢٥) لييب السعيد: الجمع الصوتي الاول بالقرآن' ص ٢٤٥، دار المعارف القاهرة، الطبعة الثانية بدون تاريخ
- (٢٦) البخارى: الجامع الصحيح' ج'٤' ص ١٩١٨ - ومسلم: الجامع الصحيح' ج'٢' ص ١٩٢ - والسجستاني: سنن ابي داود' ج'٢' ص ١٥٧ - والدارمي: سنن الدارمي' ج'٢' ص ٣٣٩ - والطبراني: مسند الشاميين' ج'٢' ص ٤٢، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية ١٤١٧هـ/ ١٩٩٦م
- (٢٧) البخارى: الجامع الصحيح' ج'٤' ص ١٩٢٥ - ومسلم: الجامع الصحيح' ج'٢' ص ١٩٢، ١٩٣ - والازدى المصرى' احمد بن محمد بن سلامة بن سلمة: مشكل الآثار' ج'٢' ص ٤١، دار الكتب العلمية بيروت، الطبعة الاولى/ ١٤١٥هـ/ ١٩٩٥م
- (٢٨) القزويني: سنن ابن ماجه' ج'١' ص ٤٢٥، اقامة الصلاة ١٧٦ -
- (٢٩) مسلم: الجامع الصحيح' باب الاشعرين' ج'٧' ص ١٧١
- (٣٠) النسائي' ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن علي بن بحر بن سنان بن دينار: السنن الكبرى' ج'٢' ص ١٧٩، باب تزيين القرآن بالصوت، المطبعة المصرية بالازهر' بدون تاريخ - والدارمي' سنن الدارمي' ج'٢' ص ٣٤٠ - والقزويني' سنن ابن ماجه' ج'٢' ص ٤٢٦ - والطبراني: المعجم الكبير' ج'١١' ص ٦٨، شركة معمل ومطبعة الحديثة المحددة، الطبعة الثانية بدون تاريخ - والسجستاني: سنن ابي داود' ج'٢' ص ١٥٥ -
- (٣١) احمد بن حنبل: مسند الامام احمد بن حنبل' ج'٥' ص ٣١٣٣ - مكتبة المعارف بمصر ١٣٧٧هـ - ١٩٥٨م - والسجستاني: سنن ابي داود' ج'٢' ص ٧٥ - والدارمي: سنن الدارمي' ج'٢' ص ٤٧١، دار الكتب العلمية بيروت، بدون تاريخ -
- (٣٢) الاسام مائلك بن انس' كتاب الموطأ' ص ٨٢، منشورات دار الافاق الحديثة بيروت، الطبعة الاولى ١٩٧٩م - والبخارى' الجامع الصحيح' ج'٤' ص ١٨٣٩ - ومسلم' الجامع الصحيح' ج'٢' ص ٤١ -
-